



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021

Aos 06 (seis) dias do mês de janeiro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, localizada RUA VIRGINIO VELOSO BORGES - , S/N - LOTEAMENTO JARDIM MIRITÂNIA - SANTA RITA - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2005; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 038/2017; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00026/2020 que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDE SEMAFÓRICA, FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB, em conformidade com as características e quantidades constantes no TERMO DE REFERÊNCIA, anexo I do instrumento convocatório; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB - CNPJ nº 15.556.667/0001-42.

| VENCEDOR: SINALVIDA - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIARIA LTDA | | | | | |
|--|---|-------|--------|---------------|----------------|
| CNPJ: 04.523.923/0001-89 | | | | | |
| 1 - FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO SEMAFÓRICA | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID. | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
| 1 | Disponibilização de sistema central de controle de tráfego a tempo fixo | mês | 12 | R\$ 348,20 | R\$ 4.178,40 |
| 2 | Disponibilização sistema informatizado de gestão de manutenção semafórica | mês | 12 | R\$ 149,23 | R\$ 1.790,76 |
| 3 | Equipe técnica de manutenção preventiva e corretiva da rede semafórica | hora | 200 | R\$ 231,50 | R\$ 46.300,00 |
| 4 | Fornecimento e Instalação de botoeira de pedestre para semáforo ocasional | und | 20 | R\$ 234,81 | R\$ 4.696,20 |
| 5 | Fornecimento e Instalação de braço projetado cilíndrico de semáforo | und | 67 | R\$ 970,00 | R\$ 64.990,00 |
| 6 | Fornecimento e Instalação de coluna cilíndrica de semáforo | und | 65 | R\$ 1.370,00 | R\$ 89.050,00 |
| 7 | Fornecimento e Instalação de Kit de entrada de energia | und | 25 | R\$ 167,14 | R\$ 4.178,50 |
| 8 | Fornecimento e Instalação de cabo 2x1mm² | metro | 1440 | R\$ 4,70 | R\$ 6.768,00 |
| 9 | Fornecimento e Instalação de cabo 3x1mm² | metro | 600 | R\$ 6,00 | R\$ 3.600,00 |
| 10 | Fornecimento e Instalação de cabo 4x1mm² | metro | 3000 | R\$ 8,00 | R\$ 24.000,00 |
| 11 | Fornecimento e Instalação de controlador eletrônico de tráfego, 04 fases, com capacidade de operação centralizada e módulo de comunicação com tecnologia 4G | und | 25 | R\$ 11.980,00 | R\$ 299.500,00 |
| 12 | Disponibilização de chip de comunicação de dados com tecnologia 4G | chips | 300 | R\$ 44,77 | R\$ 13.431,00 |
| 13 | Fornecimento e instalação de módulo de potência para controlador com capacidade de operação centralizada | und | 8 | R\$ 650,00 | R\$ 5.200,00 |
| 14 | Fornecimento e instalação de módulo lógico para controlador com capacidade de operação centralizada | und | 3 | R\$ 950,01 | R\$ 2.850,03 |
| 15 | Fornecimento e instalação de bastidor para controlador com capacidade de operação centralizada | und | 2 | R\$ 580,01 | R\$ 1.160,02 |
| 16 | Fornecimento e implantação de suporte simples 114mm para grupo focal | und | 12 | R\$ 96,30 | R\$ 1.155,60 |
| 17 | Fornecimento e implantação de suporte basculante 90mm para grupo focal | und | 6 | R\$ 94,11 | R\$ 564,66 |



| | | | | | |
|----|--|-----|----|-----------------------------------|----------------|
| 19 | Fornecimento e Instalação de grupo focal semafórico tipo pedestre, dimensões (230mm x 240mm) com lâmpadas a base de LED | und | 20 | R\$ 1.644,72 | R\$ 32.894,40 |
| 20 | Fornecimento e Instalação de grupo focal semafórico veicular tipo I principal nas dimensões (200mm x 200mm x 200mm) com lâmpadas a base de LED | und | 75 | R\$ 2.013,17 | R\$ 150.987,75 |
| 21 | Fornecimento e Instalação de grupo focal semafórico veicular tipo I nas dimensões (200mm x 200mm x 200mm) com lâmpadas a base de LED | und | 75 | R\$ 1.968,06 | R\$ 147.604,50 |
| 22 | Fornecimento e Instalação de luminária a LED para iluminação de faixa de pedestres | und | 10 | R\$ 399,25 | R\$ 3.992,50 |
| | | | | TOTAL LOTE N° 01 = R\$ 909.260,00 | |

VENCEDOR: SINALVIDA - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIARIA LTDA
CNPJ: 04.523.923/0001-89

2 - CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID. | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|------|---|-------|--------|-----------------------------------|----------------|
| 1 | Confecção de placa de sinalização de regulamentação totalmente refletiva com película tipo I-A (grau técnico ou engenharia) em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV) pelo processo SMC (Sheet Molding Compound) D=0,50m | und | 1000 | R\$ 74,35 | R\$ 74.350,00 |
| 2 | Confecção de placa de sinalização de advertência totalmente refletiva com película tipo I-A (grau técnico ou engenharia) em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV) pelo processo SMC (Sheet Molding Compound) 0,45x0,45m | und | 400 | R\$ 75,37 | R\$ 30.148,00 |
| 3 | Confecção de placa de sinalização indicativa totalmente refletiva com película tipo I-A (grau técnico ou engenharia) em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV) pelo processo SMC (Sheet Molding Compound) 1,50 x 1,00m | und | 100 | R\$ 552,03 | R\$ 55.203,00 |
| 4 | Confecção de placa de sinalização auxiliar composta totalmente refletiva com película tipo I-A (grau técnico ou engenharia) em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV) pelo processo SMC (Sheet Molding Compound) 0,80 x 0,50m | und | 150 | R\$ 147,68 | R\$ 22.152,00 |
| 5 | Fornecimento e implantação de poste regulamentar em aço galvanizado 1 1/2" (escv. H=0,50m, chumb. em concreto h=0,30m e reat. H=0,20m) | metro | 1280 | R\$ 184,90 | R\$ 236.672,00 |
| 6 | Disponibilização de sistema de gestão da base instalada de placas | mês | 12 | R\$ 122,81 | R\$ 1.473,72 |
| | | | | TOTAL LOTE N° 02 = R\$ 419.998,72 | |

VENCEDOR: SINALVIDA - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIARIA LTDA
CNPJ: 04.523.923/0001-89

3 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TERMOPLÁSTICO EXTRUDADO

| CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE | P.UNITARIO | P.TOTAL |
|--------|--|---------|------------|-----------------------------------|----------------|
| 00 | | | E | | |
| 1 | Pintura de setas, zebrações, símbolos e travessias de pedestres - termoplástico por extrusão | m² | 2000 | R\$ 62,00 | R\$ 124.000,00 |
| | | | | TOTAL LOTE N° 03 = R\$ 124.000,00 | |

TOTAL LOTES 01, 02 e 03 = R\$ 1.453.258,72

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Santa Rita, PB firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial n° 026/2020, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Santa Rita, PB, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 026/2020, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 026/2020 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

SINALVIDA - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIARIA LTDA

CNPJ: 04.523.923/0001-89


Lotes (s): 01, 02 e 03

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Santa Rita.



JOSE ALVES DE MORAIS
SUPERINTENDENTE DE MOBILIDADE URBANA



SINALVIDA - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIARIA
LTDA

